
WWW.JORNALMINASGERAIS.MG.GOV.BR ANO 129  ! Nº 149 ! 10 PÁGINAS BELO HORIZONTE, SÁBADO, 18 DE DEZEMBRO DE 2021

DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS MINEIROS

Abadia dos 
Dourados

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2021

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 
30/12/2021 às 15:30 horas, o Processo Licitatório nº 099/2021, na 
modalidade Pregão Presencial 054/2021. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na área de engenharia civil para fiscalização, 
consultoria e acompanhamento de obras, conforme Anexo I. Informa-
ções: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380, centro - Fone 
34 3847-1232 e site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br

Fernando Pereira Borges - Pregoeiro Municipal

2 cm -17 1570659 - 1

Abre Campo

Câmara Municipal

PROCESSO Nº 07/2021 – CONVITE Nº 01/2021
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo aditivo ao Contrato nº 15/2021, derivado do Processo de Lici-
tação nº 07/2021, Convite nº 01/2021. Objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato de serviços na área jurídica para assessoria em 
técnicas legislativas, em apoio ao Plenário e às Comissões da Câmara 
Municipal de Abre Campo/MG, por 180 dias, sendo de 29/12/2021 
a 28/06/2022. Contratante: Câmara Municipal de Abre Campo/MG, 
CNPJ 00.492.087/0001-61, Contratada: Pessoa Victor Sociedade Indi-
vidual de Advocacia, CNPJ 27.254.395/0001-05. Data de assinatura: 
17/12/2021; Vigência 29/12/2021 a 28/06/2022. Joanas da Silva Bar-
bosa, Presidente da Câmara Municipal de Abre Campo/MG.

3 cm -17 1570612 - 1

Albertina

Prefeitura Municipal

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
- PROCESSO Nº 116/2021 

 Adesão a Ata de Registro de Preços nº 76/2021 referente ao Processo 
Licitatório nº 071/2021, Modalidade Pregão Registro de Preços nº 
022/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de Maria da Fé – MG- 
Contratada: Deva Veículos LTDA , Objeto: “Aquisição de 01 (um) veí-
culo utilitário novo, tipo “VAN”:- cor branca, com capacidade para 16 
(dezesseis) lugares (15+1), acordo com recursos do Plano de Traba-
lho no SIGCON nº 001110/2020 - Concedente: Secretaria de Estado 
de Educação e recursos próprios - Concedente Secretaria Municipal 
de Albertina – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Albertina/
MG”- JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA - Prefeito Munici-
pal – Data: 17.12.2021.

 Extrato de Contrato - Processo nº 116/2021 – Adesão a Ata de Regis-
tro de Preços nº 76/2021 referente ao Processo Licitatório nº 071/2021, 
Modalidade Pregão Registro de Preços nº 022/2021, realizado pela Pre-
feitura Municipal de Maria da Fé – MG e DEVA VEICULOS LTDA - 
Contrato nº 198/2021 - Contratada: DEVA VEICULOS LTDA, CNPJ 
Nº 23.762.552/0003-02 - Objeto: “aquisição de 01 (um) veículo utili-
tário novo, tipo “VAN”:- cor branca, com capacidade para 16 (dezes-
seis) lugares (15+1)” - Contrato nº 198/2020 – Valor R$ 246.800,00 
(duzentos e quarenta e seis mil e oitocentos reais) – Ficha Orçamen-
taria: Ficha (394) – Data Vigência: 17/12/2021 a 17/01/2022 – JOÃO 
PAULO FACANALI DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal 

6 cm -17 1570704 - 1

Alfenas

Prefeitura Municipal

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº002/2021
O Município De Alfenas (MG), comunica o resultado da análise das 
garantias de proposta da Concorrência Pública Nº002/2021, do tipo 
MENOR VALOR DA TARIFA combinado com a MAIOR OFERTA 
DE OUTORGA, objetivando a concessão administrativa de serviços de 
manutenção de vias e estradas públicas rurais municipais, precedida de 
execução de obra pública, de investimento consistindo na pavimenta-
ção básica do trecho principal da estrada rural municipal interdistrital 
da Harmonia, autorizada pela Lei Municipal nº 4.979, de 09 de dezem-
bro de 2.020, sob o regime de execução indireta, empreitada Integral. 
A garantia da proposta apresentada pela empresa A3 Construtura e 

Loteadora Ltda, foi na modalidade seguro, no valor de R$487.039,32 
(quatrocentos e oitenta e sete mil, trinta e nove reais e trinte e dois cen-
tavos), com validade superior de 180 dias, conforme exigido no edital. 
Alfenas, 17 de de dezembro de 2021, Anna Carolina Silvério Martins, 
Presidente da Comissão de Licitação.

4 cm -17 1570776 - 1

Câmara Municipal

DISPENSA Nº 44/2021
Extrato de Contrato – Contratante: Câmara Municipal de Alfenas; 
Contratada: Prot Larm Sistema de Segurança Eletrônica Ltda., CNPJ 
10.335.444/0001-31; Objeto: Serviço de monitoramento 24 horas do 
prédio da Câmara e Anexo, pelo período de 12 meses; Dispensa nº 
44/2021; Dotação orçamentária: Funcional: 01.01.01.01.031.0100.4001, 
Natureza: 3.3.90.39.00, Ficha: 012; Valor global estimado deste con-
trato: R$ 1.860,00 (um mil oitocentos e sessenta reais); Processo nº 
060/2021; Contrato nº 057/2021; Data da Assinatura: 16/12/2021; 
Vigência: até 16/12/2022. Assinaturas: Pela contratante: Jaime Daniel 
dos Santos – Presidente; Pela Contratada: Marcelo Lúcio de Carvalho 
– Representante Legal.

3 cm -17 1570710 - 1

Almenara

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS
 Origem: Inexigibilidade 013/2021, objeto: Locação de parte do imóvel 
rural denominado “Fazenda Cruzeiro – Córrego dos Veados” situado no 
Município de Almenara – MG,registrado sob a matrícula n°6.881 livro 
n°2, destinado ao assentamento de uma antena para repetição de sinal 
de canal de televisão. Contrato Nº 253/2021. Contratante: JULIANO 
GIL AMORIM, valor: R$ 5.676,00. Data assinatura: 09/12/2022. 
Vigência: 08/12/2022.
Origem: Inexigibilidade 014/2021, objeto: Locação de parte do imóvel 
rural denominado “Fazenda Cruzeiro – Córrego dos Veados” situado no 
Município de Almenara – MG,registrado sob a matrícula n°15.265 livro 
n°2, destinado ao assentamento de uma antena para repetição de sinal 
de canal de televisão. Contrato Nº 254/2021. Contratante: FERNANDA 
GIL AMORIM, valor: R$ 5.676,00. Data assinatura: 09/12/2022. 
Vigência: 08/12/2022.

4 cm -17 1570649 - 1

Alto Jequitibá

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO – PROC. Nº 147/2021
Tomada de Preço nº 004/2021, Contrato nº 070/2021. Contratante: 
Município de Alto Jequitibá/MG. ContratadoConstrutora Andrade e 
Mozzer Ltda. objeto:contratação de empresa especializada para exe-
cução das obras de reforma e pintura dos prédios escolares. Prazo: 
14/12/2021 a 31/07/2022. ValorR$ 318.532,71. Dotação Orçamentária: 
0214 1236100091.063.449051.Prefeitura de Alto Jequitibá/MG, 17de 
dezembro de 2021. Chefe do setor de Licitação e Pregoeira Oficial: 
Simone Nunes Faria.

2 cm -17 1570669 - 1

Amparo da Serra

Prefeitura Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO, PRC 072/2021, 
PREGÃO 041/2021. Objeto: Registro de preços para a futura e eventual 
contratação de serviços de intermediação de frota, para prestação, con-
forme demanda, de gerenciamento, controle e credenciamento de rede 
especializada em manutenção preventiva e corretiva de veículos, atra-
vés de sistema informatizado integrado (com software disponibilizando 
em tempo real pela internet), visando atender as necessidades dos veí-
culos (leves, médios, pesados) e maquinários (tratores, implementos) 
pertencentes a frota oficial do Municipio de Amparo do Serra-MG, con-
forme especificações e quantitativos discriminados no Termo de Refe-
rencia e demais anexos do Edital. Ganhador: Carletto Gestão de Frotas 
Ltda, CNPJ: 08.469.404/0001-30, Total em %: -8,99. Amparo do Serra, 
17/12/2021. José Eduardo Barbosa Couto - Prefeito Municipal.

3 cm -17 1570598 - 1

RESULTADO DE LICITAÇÃO PRC 070/2021
PREGÃO 047/2021. Objeto: Registro de preços objetivando futura e 
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de ser-
viço de conexão dedicada a circuitos de internet ponto a ponto indivi-
dual a partir do backbone, 24 horas por dia, 7 dias por semana, de acordo 
com as condições estabelecidas neste termo de referência. Ganhadores: 
Ip Soluções Tecnologicas Ltda, CNPJ: 21.549.519/0001-01, valor total: 
R$ 3.000,00 e Tecnowireless Assessoria e Soluções em Rede Sem Fio 
Ltda, CNPJ: 09.165.783/0001-38, valor total: R$ 15.120,00. Amparo do 
Serra, 17/12/2021. José Eduardo Barbosa Couto - Prefeito Municipal.

3 cm -17 1570554 - 1

Aracitaba

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021
O Município de Aracitaba torna público que fará realizar o Pregão Ele-
trônico nº 011/2021, julgamento pelo “Tipo Menor Preço”, para parti-
cipação de microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP ou 
equiparadas, tipo MENOR PREÇO, pelo modo de disputa aberto, com 
a finalidade de selecionar propostas objetivando o Registro de preços 

para aquisição de produtos de limpeza, consumo e higiene para atender 
as necessidades de diversos setores da administração. Início da Ses-
são: dia 04/01/2022 às 09 h e 00 min., no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília - DF. Informações 
complementares: o Edital em inteiro teor estará à disposição dos inte-
ressados na home page www.aracitaba.mg.gov.br. Quaisquer informa-
ções poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Aracitaba, situada 
na Pça Barão de Montes Claros, nº 16, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 09h 
às 17h, ou pelo telefone (32) 3256-1151. Aracitaba, 17 de dezembro de 
2021. Maria Aparecida Barbosa Melquíades. Presidente da Comissão 
Perm amente de Licitação.

4 cm -17 1570639 - 1

Areado

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE COMPRA DIRETA Nº 70/21. 
Torna público o extrato de compra direta nº 70/21, ref. a pagamento de 
multa do CRF-MG. Partes: Prefeitura x Conselho Federal de Farmácia: 
valor R$ 2.666,40, ass.: 30/11/21.

 Extrato de compra direta nº 71/21. Torna público o extrato de compra 
direta nº 71/21, ref. a contratação de serviços para execução de fogos 
de artifícios para o Reveillon. Partes: Prefeitura x Pirotécnica Big Art 
Show Ltda.: valor R$ 13.760,00, ass.: 08/12/21.

 Extrato de adjudicação, homologação e contrato do pregão nº 71/21. 
Objeto: aquisição de guloseimas para distribuição para as crianças na 
ocasião do Natal. Adjudicação e homologação: 16/12/21. Partes: Pre-
feitura x Carlos Roberto Maciel: contrato nº 257/21, valor R$ 7.051,15, 
ass. 17/12/21 e vigência: 31/12/21.

 Extrato de termo aditivo nº 03/21. Torna público o extrato de termo 
aditivo do pregão nº 09/20, ref. a aquisição de água e gás para as Secre-
tarias Municipais. Partes: Prefeitura x WSS Distribuidora de Gás Eireli. 
Objeto: reajustar os seguintes itens: botijão de gás de 13 kgs de R$ 
95,00 para R$ 100,00 e botijão de gás de 45 kgs de R$ 308,65 para R$ 
330,00, ass.: 14/12/21.

 Extrato de contrato do pregão nº 48/21. Torna público o extrato de 
contrato nº 256/2021 do pregão nº 48/21, ref. a contratação de clínica 
veterinária para aquisição de medicamentos e prestação de serviços de 
animais abandonados de rua. Partes: Prefeitura x Francine Cristine Fer-
reira Borges e Cia Ltda.: valor R$ 5.000,00, ass.: 16/12/21.

6 cm -17 1570865 - 1

Augusto de Lima

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021
O Município de Augusto de Lima/MG, torna público que fará realizar 
Pregão Eletrônico Nº 015/2021, RP contratação de empresa especiali-
zada em prestação de serviços de modernização do sistema de ilumina-
ção dos logradouros públicos do Município de Augusto de Lima, Menor 
Preço Global. Data de entrega dos envelopes de Proposta e Documen-
tação: 30/12/2021, às 08:30h. Informações e edital poderão ser obtidos 
diretamente pela plataforma de licitações – www.licitardigital.com.br. 
Fabiano Henrique dos Passos - Prefeito Municipal.
 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 - 
O Município de Augusto de Lima/MG, torna público que fará realizar 
Pregão Eletrônico Nº 016/2021, RP para aquisição de veículos novos 
zero quilômetros, em atendimento à diversas Secretarias Municipais 
da Prefeitura Municipal de Augusto de Lima/MG. Menor Preço por 
ITEM. Data de entrega dos envelopes de Proposta e Documentação: 
30/12/2021, às 12:30h. Informações e edital poderão ser obtidos na 
Prefeitura Municipal, na Av. Cel Pedro Pedras, 220, Centro - Telefax: 
(38) 3758-1279 / E-Mail licitacaoaugustodelimamg@yahoo.com – ou 
Diretamente pela plataforma de licitações – www.licitardigital.com.br. 
Fabiano Henrique dos Passos - Prefeito Municipal.

5 cm -17 1570716 - 1

Bandeira

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 000057/2021 - Pregão Presencial 
n°000018/2021 - Processo Licitatório n° 000056/2021. Prefeitura 
Municipal de Bandeira MG x Alves Figueiredo Supermercado LTDA, 
valor: R$ 33.081,70 (trinta e três mil oitenta e um reais e setenta cen-
tavos). Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
lanches em geral em atendimento as diversas secretarias municipais. 
Vigência do Ata: 03 de novembro de 2021 a 03 de novembro de 2022.
Ata de Registro de Preços nº 000058/2021 - Pregão Presencial 
n°000018/2021 - Processo Licitatório n° 000056/2021. Prefeitura 
Municipal de Bandeira MG x Neiva Pereira De Sousa - ME, valor: R$ 
9.737,00 (nove mil setecentos e trinta e sete reais). Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de lanches em geral em aten-
dimento as diversas secretarias municipais. Vigência do Ata: 03 de 
novembro de 2021 a 03 de novembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 000097/2021 - Pregão Presencial n°000018/2021 - Pro-
cesso Licitatório n° 000056/2021. Prefeitura Municipal de Bandeira MG 
x Alves Figueiredo Supermercado LTDA, valor: R$ 33.081,70 (trinta e 
três mil oitenta e um reais e setenta centavos). Objeto: Registro de pre-
ços para futura e eventual aquisição de lanches em geral em atendi-
mento as diversas secretarias municipais. Vigência do contrato: 04 de 
novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
Contrato nº 000098/2021 - Pregão Presencial n°000018/2021 - Processo 
Licitatório n° 000056/2021. Prefeitura Municipal de Bandeira MG x 
Neiva Pereira De Sousa - ME, valor: R$ 9.737,00 (nove mil setecentos 
e trinta e sete reais). Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de lanches em geral em atendimento as diversas secretarias 
municipais. Vigência do contrato: 04 de novembro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021.
Contrato nº 000099/2021 - Dispensa n°000021/2021 - Processo Licita-
tório n° 000059/2021. Prefeitura Municipal de Bandeira MG x Wilson 
Raimundo Fontes De Morais 29639018520, valor: R$ 39.311,09 (trinta 
e nove mil trezentos e onze reais e nove centavos). Objeto: Aquisição 
de câmeras e equipamentos de segurança incluindo prestação de servi-
ços de instalação para monitoramento das mediações da escola Raquel 
Alves Porto, unidade do CRAS e praça central saída para Bandeira no 
povoado do Timorante. Vigência do contrato: 18 de novembro de 2021 
a 18 de dezembro de 2021.
Contrato nº 000100/2021. Prefeitura Municipal de Bandeira MG x Con-
sorcio Intermunicipal Multifinalitario Do Baixo Jequitinhonha, valor: 

R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Objeto: Serviços ambulato-
riais, exames especializados, consultas especializadas, procedimentos 
cirúrgicos, que não estejam comtempladas pela cota do município atra-
vés de repasses do sus e, também, que não estejam contempladas em 
eventuais repasses de convênios. Vigência do contrato: 19 de novembro 
de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
Contrato nº 000101/2021 - Inexigibilidade n°000002/2021 - Processo 
Licitatório n° 000060/2021. Prefeitura Municipal de Bandeira MG x 
AMAI - Associaçao Municipal de Apoiio ao Idoso, valor: R$ 2.200,00 
(dois mil duzentos reais). Objeto: Prestação de serviços de acolhimento 
para atendimento de idosos, que se encontra em situação de risco pes-
soal e social, em estrita observância com o indicado no plano de traba-
lho conforme inciso vi, do artigo 30 da lei nº 13.019/2014.. Vigência do 
contrato: 19 de novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
Contrato nº 000102/2021 - Dispensa n°000022/2021 - Processo Licita-
tório n° 000061/2021. Prefeitura Municipal de Bandeira MG x Arthur 
Ruas Rodrigues 13380020664, valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
Objeto: contratação de empresa para aquisição de brindes personaliza-
dos - chaveiros e canecas personalizadas - para divulgação institucional 
da prefeitura municipal de bandeira e as diversas secretarias MUNICI-
PAIS.. Vigência do contrato: 30 de novembro de 2021 a 31 de dezem-
bro de 2021.
Contrato nº 000103/2021 - Dispensa n°000023/2021 - Processo Lici-
tatório n° 000062/2021. Prefeitura Municipal de Bandeira MG x WFA 
Producoes, valor: R$ 4.900,00 (quatro mil novecentos reais). Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de divulgação de 
eventos oficiais, conteúdo informativo e campanhas de conscientização 

por meio de carro de som incluindo a produção do spot para atender as 
diversas secretarias municipais.. Vigência do contrato: 09 de dezembro 
de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

16 cm -16 1570376 - 1

Belo Horizonte

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

 EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2021 
Processo Administrativo n° 046/2021 – Inexigibilidade de Licita-
ção 007/2021.  Objeto: Assinatura de Banco de Preços. Partes: CIAS 
x NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA; Vigência: 
15.12.2022. Valor: R$ 9.875,00. BH/MG, 17.12.2021. Diran Rodrigues 
de Souza Filho – Secretário Executivo.

2 cm -17 1570820 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320211217195620021.


